
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL RESPONSABILE AD INTERIM DELLA S.C. APPROVVIGIONAMENTI

Palaoro Ugo

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Gianni Bonelli, nominato con 
D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
N. 457      DEL 31/03/2020

OGGETTO: ACCETTAZIONE  DI  DONAZIONI  PER  QUESTA  ASST  DEI  SETTE  LAGHI
EFFETTUATE  DA PRIVATI  NELL`AMBITO  DELL`EMERGENZA  SANITARIA
COVID-19 (PERIODO 23.3.2020-27.3.2020).       

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: ACCETTAZIONE  DI  DONAZIONI  PER  QUESTA  ASST  DEI  SETTE  LAGHI
EFFETTUATE DA PRIVATI  NELL`AMBITO DELL`EMERGENZA  SANITARIA
COVID-19 (PERIODO 23.3.2020-27.3.2020).   

IL RESPONSABILE AD INTERIM S.C. APPROVVIGIONAMENTI

vista  la  L.R.  n.  33  del  30.12.2009  così  come  modificata  dalla  L.R.  n.  23  dell’11.8.2015 
“Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge 
regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-
Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:
n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 
Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;
n. 76 del 19.2.2020 “ Assegnazione budget per l’anno 2020. Aggiornamento con BPE 2020”;

richiamato altresì l’atto di delega prot. n. 0014484 del 4.3.2020 con il quale il Direttore Generale 
dell’ASST dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti,  comprese decisioni che 
impegnano  l’Azienda  verso  l’esterno,  al  Direttore  della  Struttura  che  adotta  la  presente 
determinazione;

viste e richiamate le seguenti deliberazioni:
- n.  345  del  27.5.2019  con  la  quale  si  approva  il  “Regolamento  per   l’accettazione  di 

donazioni, la stipula di contratti di comodato d’uso gratuito e valutazioni in prova d’uso 
gratuito di beni mobili”;

- n. 478 del 29.7.2019 con la quale è stata nominata l’UVAD – Unità di Valutazione Acquisti 
e  Donazioni  ed  è  stato  approvato  il  “Regolamento  per  il  funzionamento  dell’Unità  di 
Valutazione Acquisti e Donazioni dell’ASST dei Sette Laghi di Varese”;

considerato che nell’ambito dell’emergenza sanitaria COVID-19, numerosi soggetti privati hanno 
espresso la volontà di donare a questa ASST beni di varia natura,  indispensabili  nella  gestione 
dell’emergenza insorta;

dato atto che, con lo scopo di definire le istruzioni operative da seguire per l’accettazione di tali 
donazioni, l’UVAD - Unità di Valutazione Acquisti e Donazioni ha redatto l’Istruzione Operativa – 
Donazioni (procedura straordinaria nell’ambito dell’emergenza sanitaria COVID-19), nella quale 
vengono definite  le istruzioni  operative  da seguire  per l’accettazione  di donazioni  effettuate  da 
soggetti privati nell’ambito dell’emergenza sanitaria COVID-19.

preso  atto che  nell’ambito  dell’emergenza  sanitaria  COVID-19,  nel  periodo  dal  23.3.2020  al 
27.3.2020 sono pervenute, tramite mail indirizzate all’UVAD – Unità di Valutazione Acquisti e 
Donazioni,  svariate  proposte  di  donazioni  effettuate  da  soggetti  privati,  elencate  nel  prospetto 
Allegato 1 al presente provvedimento; 

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

preso atto che l’UVAD -  Unità  di  Valutazione  Acquisti  e  Donazioni,  ha raccolto  i  pareri  per 
competenza  per  la  valutazione  di  quanto  proposto  nelle  offerte  di  donazioni  elencate 
nell’Allegato 1;

considerato che  l’UVAD  -  Unità  di  Valutazione  Acquisti  e  Donazioni,  ha  espresso  parere 
favorevole alle proposte di donazioni contenute nell’Allegato 1 e ha provveduto a rispondere via 
mail ai donatori, ringraziando e confermando l’accettazione di quanto donato;

dato atto che la  presente determinazione  viene  adottata  in  conformità  e nel  rispetto  del  citato 
Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di  accettare  formalmente  le  donazioni  elencate  nell’Allegato  1 al  presente provvedimento 
quale  parte  integrante  e  sostanziale,  proposte  via  mail  all’UVAD – Unità  di  Valutazione 
Acquisti e Donazioni nel periodo dal 23.3.2020 al 27.3.2020, da soggetti privati nell’ambito 
dell’emergenza sanitaria COVID-19;

2. di affidare tutto il materiale elencato nell’Allegato 1 alle SS.CC. competenti per tipologia di 
bene, che a tale scopo assumeranno la figura di consegnatarie dei medesimi, demandando alle 
stesse SS.CC. tutti gli adempimenti relativi alla presa in carico del materiale donato;

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri economici;

4. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 
modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 
pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



DONAZIONI - PERIODO 23.3.2020 - 27.3.2020

data arrivo DONATORE oggetto donazione
ACCETTATA 

donazione
data risposta

20/03/2020 ditta FTR Cantello n. 10 mascherine 3M SI 23/03/2020

20/03/2020 Il Circolo della bontà n. 10 tablet x Reparto MAI SI 23/03/2020

19/03/2020
Pizzeria di un amico del dr. Cappello  del Ponte del 

Sorriso
pizze per medici e infermieri della Terapia intensiva SI 23/03/2020

21/03/2020
Fochi Daniele & C. snc

(prot. 18511 - 18/03/2020)
donazione acqua minerale SI 24/03/2020

23/03/2020 SOS Varese aiuta
mascherine Di-Bi 

(n.300 settimana/circa)
SI 24/03/2020

23/03/2020 Fondazione Il Circolo della Bontà
Sistemi per intubazione video-assistita (n. 2 sistemi Glidescope completi di video, lama pluriuso e cavo e n. 

20 confezioni di lame monouso)
SI 24/03/2020

19/03/2020
Elmec Solar Gruppo Elmec

(rif. nota prot. 18950 -19/3/2020)
n. 500 mascherine FPP3 N100 SI 24/03/2020

20/03/2020
Gruppo Argenta

(nota prot. 19428 - 20/03/2020, risposta prot. 20563 

macchina con cialde omaggio per o reparti sprovvisti di distributori automatici o laddove il personale ha 

difficoltò a raggiungere area break;
SI 26/03/2020

12/03/2020
La casa del Caffè di Buguggiate

(prot. 16813 - 12/03/2020)
macchinetta del caffè con capsule per operatori reparto rianimazione SI 24/03/2020

23/03/2020 Associazione Articolo Tre n. 2 monitor Nihon Kohden per U.O. Malattie infettive e tropicali SI 24/03/2020

23/03/2020 Commissione Albo Odontoiatri OMCEO prov. Varese n. 100  camici dpi cat 3 SI 24/03/2020

23/03/2020 Ursula Fuchslocher n. 29 tute tyvek della ditta DuPont SI 24/03/2020

23/03/2020 La Farmaceutica Spa n. 1000 mascherine chirurgiche 3 veli SI 24/03/2020

24/03/2020 Italo Lombardi CCR Ispra n. 500 grembiuli D.M. per P.S. SI 24/03/2020

24/03/2020 Unione Industriali della Provincia di Varese
n. 50.000 mascherine, n. 20 cfz lame monouso Verathon, n. 1 ecografo Simedical Samsung, n.2 ecografi 

palmari Vscan GE, n. 30 innesti UTA, n. 30 broncoscopi, n. 30 respiratori, n. 3 sistemi lringoscopia + 200 
SI 26/03/2020

24/03/2020 E-distribuzione - Stefano Arrigoni posizionamento gruppo elettrogeno c/o ospedale di Cuasso SI 24/03/2020

23/03/2020 Cristiano Palladini - TMC Transformer n. 1000 Mascherine FFP2 marcate CE SI 24/03/2020

24/03/2020 Pro Loco Cuasso
n. 10 misuratori di pressione digitali, dispositivi di sicurezza personale medico (guanti, copri scarpe, tute 

monouso, ecc) e walkie tolkie.
SI 24/03/2020

24/03/2020 F.lli Silini srl n. 3 monitor x reparto malattie infettive SI 25/03/2020

24/03/2020 Maria Fachinetti n. 600 calzari + n. 11 occhiali protettivi  per Rianimazione Tradate  + 50 tute biocontenitive SI 24/03/2020

Pagina 1



DONAZIONI - PERIODO 23.3.2020 - 27.3.2020

data arrivo DONATORE oggetto donazione
ACCETTATA 

donazione
data risposta

16/03/2020 Coloplast Spa
1.350 ca Comfeel Transparente (prodotto per prevenire e/o curare le lesioni provocate dall’uso protratto 

delle mascherine di protezione)
SI 25/03/2020

24/03/2020 Fondazione Il Circolo della Bontà
700 tute ospedaliere protettive 3M+2000 Mascherine riutilizzabili con elastico cotone 100%+4800 

Mascherine chirurgiche con lacci 4 veli idrorepellenti
SI 25/03/2020

24/03/2020 M.G. Line S.n.c. 6 termometri a infrarossi per U.O. Malattie Infettive SI 25/03/2020

24/03/2020 Aidro Valvole Venturi per ventilatori stampate 3D SI 26/03/2020

25/03/2020 Federico Di Foggia diverse scatole (contenente n. 100 pz) guanti in lattice SI 26/03/2020

24/03/2020 Ivan Zullo n° 400 Tute Tyvek 500 SI 27/03/2020

26/03/2020 R&D Stampi Maschere per snorkeling Decathlon riconfigurate SI 26/03/2020

26/03/2020
Dott. Daniele Donati per "Associazione Tincontro 

Genitori per la Neonatologia e Terapia Intensiva di 
n. 300 mascherine lavabili chirurgiche SI 26/03/2020

27/03/2020 Fondazione Il Circolo della Bontà 12.000 mascherine chirurgiche SI 27/03/2020

Pagina 2



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 457 del  31/03/2020

S.C. APPROVVIGIONAMENTI

OGGETTO: ACCETTAZIONE  DI  DONAZIONI  PER  QUESTA  ASST  DEI  SETTE  LAGHI
EFFETTUATE  DA  PRIVATI  NELL`AMBITO  DELL`EMERGENZA  SANITARIA
COVID-19 (PERIODO 23.3.2020-27.3.2020).   

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 31/03/2020 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:
Farina Luisa -  Responsabile del procedimento Approvvigionamenti 
Palaoro Ugo -  Responsabile ad interim Approvvigionamenti 
Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Istruttoria redatta da: Farina Luisa


		2020-03-31T17:16:17+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




